

Date: 5 May 2024  
REF: CCG/034/2024

التاريخ: 5 مايو 2024  
الإشارة: CCG/034/2024

Sirs, Boursa Kuwait  
Sirs, Capital Markets Authority

السادة/ بورصة الكويت المحترمين  
السادة/ هيئة أسواق المال المحترمين

According to chapter four (Disclosure of Material Information) of module ten (Disclosure and Transparency) of CMA Executive Bylaws of Law No. 7/2010 and its amendments.

وفقاً لأحكام الفصل الرابع (الإفصاح عن المعلومات الجوهرية) من الكتاب العاشر (الإفصاح والشفافية) من اللائحة التنفيذية للقانون رقم 2010/7 بشأن إنشاء هيئة أسواق المال وتنظيم نشاط الأوراق المالية وتعديلاتهما.

Please be informed that the Central Bank of Kuwait has approved the Bank's Interim Condensed Consolidated Financial Information for the period ended 31/3/2024.

نود الإفادة أن بنك الكويت المركزي قد وافق على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لمصرفنا للفترة المنتهية في 2024/3/31.

Kindly find attached Disclosure of Material Information Form and the Financial Results Form, along with a copy of the Central Bank of Kuwait letter issued in this regard.

ونرفق لكم نموذج الإفصاح عن المعلومات الجوهرية، ونموذج نتائج البيانات المالية، بالإضافة إلى صورة من كتاب الموافقة الصادر من بنك الكويت المركزي.

Best regards,

مع أطيب التمنيات،



تميم الميعان  
مدير عام الالتزام والحوكمة

Tamim Al-Meean  
GM – Compliance & Corporate Governance





ملحق رقم (10)

نموذج الإفصاح عن المعلومات الجوهرية

Date	5/5/2024	2024/5/5	التاريخ
Name of the listed company	Commercial Bank of Kuwait (K.P.S.C)	البنك التجاري الكويتي (ش.م.ك.ع)	اسم الشركة المدرجة
Material information	Disclosure of the Bank's Interim Condensed Consolidated Financial Information for the period ended 31/3/2024.	الإفصاح عن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لمصرفنا للفترة المنتهية في 2024/3/31.	المعلومة الجوهرية
Significant effect of the material information on the financial position of the company	The Bank achieves net profit of KD 28,299,000	تحقيق البنك صافي ربح بمبلغ 28,299,000 د.ك.	أثر المعلومة الجوهرية على المركز المالي للشركة

يتم ذكر الأثر على المركز المالي في حال كانت المعلومة الجوهرية قابلة لقياس ذلك الأثر، ويستثنى الأثر المالي الناتج عن المناقصات والممارسات وما يشبهها من عقود.

إذا قامت شركة مدرجة من ضمن مجموعة بالإفصاح عن معلومة جوهرية تخصها ولها انعكاس مؤثر على باقي الشركات المدرجة من ضمن المجموعة، فإن واجب الإفصاح على باقي الشركات المدرجة ذات العلاقة يقتصر على ذكر المعلومة والأثر المالي المترتب على تلك الشركة بعينها.

<b>Company Name</b>	<b>اسم الشركة</b>
The Commercial Bank of Kuwait Group K.P.S.C	مجموعة البنك التجاري الكويتي - ش.م.ك.ع.

<b>First Quarter Results Ended on</b>	2024-03-31	<b>نتائج الربع الاول المنتهي في</b>
---------------------------------------	------------	-------------------------------------

<b>Board of Directors Meeting Date</b>	2024-04-15	<b>تاريخ اجتماع مجلس الإدارة</b>
--	------------	----------------------------------

<b>Required Documents</b>	<b>المستندات الواجب إرفاقها بالنموذج</b>
Approved financial statements. Approved auditor's report This form shall not be deemed to be complete unless the documents mentioned above are provided	نسخة من البيانات المالية المعتمدة نسخة من تقرير مراقب الحسابات المعتمد لا يعتبر هذا النموذج مكتملاً ما لم يتم وإرفاق هذه المستندات

التغيير (%)	فترة الثلاث اشهر المقارنة	فترة الثلاث اشهر الحالية	البيان
Change (%)	Three Month Comparative Period	Three Month Current Period	Statement
	2023-03-31	2024-03-31	
12.9%	25,076,000	28,299,000	صافي الربح (الخسارة) الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
18.8%	13.3	15.8	ربحية (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة Basic & Diluted Earnings per Share
3.9%	3,021,731,000	3,139,987,000	الموجودات المتداولة Current Assets
0.6%	4,380,028,000	4,404,695,000	إجمالي الموجودات Total Assets
(9.6%)	3,081,282,000	2,786,619,000	المطلوبات المتداولة Current Liabilities
0.6%	3,695,558,000	3,717,374,000	إجمالي المطلوبات Total Liabilities
0.4%	684,242,000	687,066,000	إجمالي حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم Total Equity attributable to the owners of the Parent Company
9.4%	40,341,000	44,119,000	إجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
4.9%	27,183,000	28,514,000	صافي الربح (الخسارة) التشغيلية Net Operating Profit (Loss)
-	لا يوجد خسائر متراكمة No Accumulated Losses	لا يوجد خسائر متراكمة No Accumulated Losses	الخسائر المتراكمة / رأس المال المدفوع Accumulated Loss / Paid-Up Share Capital

التغيير (%)	الربع الاول المقارن	الربع الاول الحالي	البيان
Change (%)	First Quarter Comparative Period	First Quarter Current Period	Statement
	2023-03-31	2024-03-31	
لا ينطبق NA -	لا ينطبق NA -	لا ينطبق NA -	صافي الربح (الخسارة) الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
لا ينطبق NA -	لا ينطبق NA -	لا ينطبق NA -	ربحية (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة Basic & Diluted Earnings per Share
لا ينطبق NA -	لا ينطبق NA -	لا ينطبق NA -	إجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
لا ينطبق NA -	لا ينطبق NA -	لا ينطبق NA -	صافي الربح (الخسارة) التشغيلية Net Operating Profit (Loss)

• Not Applicable for first Quarter

• لا ينطبق على الربع الأول

Increase/Decrease in Net Profit (Loss) is due to	سبب ارتفاع/انخفاض صافي الربح (الخسارة)
Net profit for the period ended 31 March 2024 increased by KD 3,223,000 as compared to the corresponding period ended 31 March 2023 mainly due to higher net interest income, fee income and reversal of provision against previously written off loans, this was partially offset by higher operating expenses.	إن زيادة صافي الربح بمبلغ 3,223,000 دينار كويتي للفترة المنتهية في 31 مارس 2024 مقارنة بالفترة المقابلة المنتهية في 31 مارس 2023 تعود بشكل أساسي إلى زيادة إيرادات الفوائد والدخل من الرسوم والعمولات وإجراء قيد عكسي لمخصصات مقابل قروض تم شطبها في فترات سابقة والتي عوضت بشكل جزئي الزيادة في المصاريف التشغيلية.

Total Revenue realized from dealing with related parties (value, KWD)	11,484	بلغ إجمالي الإيرادات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة (المبلغ د.ك.)
Total Expenditures incurred from dealing with related parties (value, KWD)	317,335	بلغ إجمالي المصروفات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة (المبلغ د.ك.)



Auditor Opinion		رأي مراقب الحسابات	
1.	Unqualified Opinion	<input checked="" type="checkbox"/>	1. رأي غير متحفظ
2.	Qualified Opinion	<input type="checkbox"/>	2. رأي متحفظ
3.	Disclaimer of Opinion	<input type="checkbox"/>	3. عدم إبداء الرأي
4.	Adverse Opinion	<input type="checkbox"/>	4. رأي معاكس

In the event of selecting item No. 2, 3 or 4,  
The following table must be filled out, and this form is  
not considered complete unless it is filled.

بحال اختيار بند رقم 2 أو 3 أو 4 يجب تعبئة  
الجدول التالي، ولا يعتبر هذا النموذج مكتملاً ما لم يتم تعبئته

لا يوجد / None	نص رأي مراقب الحسابات كما ورد في التقرير
لا يوجد / None	شرح تفصيلي بالحالة التي استدعت مراقب الحسابات لإبداء الرأي
لا يوجد / None	الخطوات التي ستقوم بها الشركة لمعالجة ما ورد في رأي مراقب الحسابات
لا يوجد / None	الجدول الزمني لتنفيذ الخطوات لمعالجة ما ورد في رأي مراقب الحسابات

Corporate Actions		استحقاقات الأسهم (الإجراءات المؤسسية)	
النسبة	القيمة		
لا يوجد/ None	لا يوجد/ None	توزيعات نقدية	Cash Dividends
لا يوجد/ None	لا يوجد/ None	توزيعات أسهم منحة	Bonus Share
لا يوجد/ None	لا يوجد/ None	توزيعات أخرى	Other Dividend
لا يوجد/ None	لا يوجد/ None	عدم توزيع أرباح	No Dividends
لا يوجد/ None	لا يوجد/ None	زيادة رأس المال	Capital Increase
لا يوجد/ None	لا يوجد/ None	تخفيض رأس المال	Capital Decrease

ختم الشركة Company Seal	التوقيع Signature	المسمى الوظيفي Title	الاسم Name
		رئيس الجهاز التنفيذي	إلهام يسرى محفوظ

مجموعة البنك التجاري الكويتي

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة  
31 مارس 2024  
(غير مدققة)

## تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة البنك التجاري الكويتي ش.م.ك.ع. المحترمين

### مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع للبنك التجاري الكويتي ش.م.ك.ع. ("البنك") وشركته التابعة (يشار إليهما مجتمعين بـ ("المجموعة")) كما في 31 مارس 2024، وبيانات الدخل، والدخل الشامل، والتغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المراجعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وفقاً لأساس الإعداد المبين في إيضاح رقم 2. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة بناءً على مراجعتنا.

### نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقبي الحسابات المستقلين للبنك". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية تتضمن توجيه استفسارات بصفة رئيسية إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد باننا سنكون على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق.

### الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لأساس الإعداد المبين في إيضاح رقم 2.

### تقرير عن المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للبنك. نرى أيضاً أنه حسبما نرى إليه علمنا واعتقادنا لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولانحته التنفيذية وتعديلاتها اللاحقة، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للبنك وتعديلاتها اللاحقة، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط البنك أو مركزه المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، وحسبما نرى إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أي مخالفات مادية لأحكام القانون رقم 32 لسنة 1968 وتعديلاته اللاحقة في شأن النقد وبنك الكويت المركزي وتنظيم المهنة المصرفية واللوائح المتعلقة به خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط البنك أو مركزه المالي.



د. شعيب عبدالله شعيب

مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 33

البزيع وشركاهم RSM



بدر عبدالله الوزان

سجل مراقبي الحسابات رقم 62 فئة أ

ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

دولة الكويت

2 مايو 2024



31 مارس 2023 ألف دينار كويتي	(مدقق) 31 ديسمبر 2023 ألف دينار كويتي	31 مارس 2024 ألف دينار كويتي	إيضاح	الموجودات
817,916	696,647	814,381	4	نقد وأرصدة قصيرة الأجل
185,716	176,887	177,451		سندات الخزانة والبنك المركزي
440,917	444,674	437,881	5	المستحق من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى
2,487,678	2,430,041	2,614,820	6	قروض وسلفيات
346,908	333,426	267,868	7	استثمارات في أوراق مالية
29,600	29,311	29,757		عقارات ومعدات
3,506	3,506	3,506		موجودات غير ملموسة
67,787	61,521	59,031		موجودات أخرى
<b>4,380,028</b>	<b>4,176,013</b>	<b>4,404,695</b>		<b>مجموع الموجودات</b>
				<b>المطلوبات وحقوق الملكية</b>
				<b>المطلوبات :</b>
321,309	161,154	205,766		المستحق إلى البنوك
250,121	190,770	205,889		المستحق إلى المؤسسات المالية الأخرى
2,365,780	2,200,336	2,291,924		ودائع العملاء
558,241	740,096	785,518	8	أموال مقترضة أخرى
200,107	223,079	228,277		مطلوبات أخرى
<b>3,695,558</b>	<b>3,515,435</b>	<b>3,717,374</b>		<b>مجموع المطلوبات</b>
				<b>حقوق الملكية :</b>
				<b>حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك:</b>
199,206	199,206	199,206		رأس المال
(49,798)	(99,369)	(99,369)		أسهم الخزينة
276,559	285,515	283,950		احتياطيات
210,977	230,157	258,456		أرباح محتفظ بها
636,944	615,509	642,243		
47,298	44,823	44,823		توزيعات أرباح مقترحة
684,242	660,332	687,066		
228	246	255		الحصص غير المسيطرة
684,470	660,578	687,321		مجموع حقوق الملكية
<b>4,380,028</b>	<b>4,176,013</b>	<b>4,404,695</b>		<b>مجموع المطلوبات وحقوق الملكية</b>

*Felham Y. Mahroz*

إلهام يسري محفوظ  
رئيس الجهاز التنفيذي

الشيخ / أحمد دعيج الجابر الصباح  
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس			
2023	2024		
ألف	ألف		
دينار كويتي	دينار كويتي	ايضاح	
50,926	57,672		ايرادات الفوائد
(24,541)	(28,208)		مصارييف الفوائد
26,385	29,464		صافي ايرادات الفوائد
10,551	11,499		أتعاب وعمولات
2,666	2,558		صافي ربح التعامل بالعملات الأجنبية
66	(3)		صافي (خسائر) أرباح الاستثمار في أوراق مالية
501	501		إيرادات توزيعات أرباح
172	100		إيرادات تشغيل أخرى
40,341	44,119		ايرادات التشغيل
(6,092)	(9,370)		مصارييف الموظفين
(7,005)	(6,131)		مصارييف عمومية وإدارية
(61)	(104)		استهلاك وإطفاء
(13,158)	(15,605)		مصارييف التشغيل
27,183	28,514		ربح التشغيل قبل المخصصات
(826)	1,176	9	صافي المعكوس (المحمل) من مخصص إنخفاض القيمة والمخصصات الأخرى
26,357	29,690		الربح قبل الضرائب والمساهمات
(1,275)	(1,383)		ضرائب ومساهمات
25,082	28,307		صافي ربح الفترة
25,076	28,299		الخاص بـ:
6	8		مساهمي البنك
25,082	28,307		الحصص غير المسيطرة
13.3	15.8	10	ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي البنك (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس	
2023	2024
ألف	ألف
دينار كويتي	دينار كويتي
25,082	28,307
صافي ربح الفترة	
<b>الخسارة الشاملة الأخرى:</b>	
<b>بنود لن يعاد تصنيفها لاحقاً الى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع:</b>	
أدوات حقوق الملكية المصنفة كاستثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:	
(1,553)	(2,204)
صافي التغيرات في القيمة العادلة	
<b>بنود ممكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً الى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع:</b>	
أدوات الدين المالية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:	
589	640
31	-
(933)	(1,564)
24,149	26,743
صافي التغيرات في القيمة العادلة	
صافي الربح الناتج عن إستبعاد محول الي بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع	
<b>إجمالي الدخل الشامل للفترة</b>	
<b>الخاص بـ:</b>	
مساهمي البنك	
24,237	26,734
(88)	9
24,149	26,743
الحصص غير المسيطرة	

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

مجموعة البنك التجاري الكويتي  
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكتف المجمع  
الفترة المنتهية في 31 مارس 2024 (غير مدقق)

الخاص بمساهمي البنك															
المجموع ألف دينار كويتي	الحصص غير المسيطرة ألف دينار كويتي	المجموع ألف دينار كويتي	توزيعات أرباح مقترحة ألف دينار كويتي	أرباح محتفظ بها ألف دينار كويتي	إحتياطيات										
					مجموع الإحتياطيات ألف دينار كويتي	احتياطي تقييم استثمار ألف دينار كويتي	إعادة تقييم إحتياطي عقارات ألف دينار كويتي	إحتياطي أسهم الخبزينة ألف دينار كويتي	إحتياطي عام ألف دينار كويتي	إحتياطي قانوني ألف دينار كويتي	علاوة إصدار ألف دينار كويتي	أسهم الخبزينة ألف دينار كويتي	توزيعات أسهم منحة مقترحة ألف دينار كويتي	رأس المال ألف دينار كويتي	
660,321	316	660,005	47,298	185,901	277,398	51,461	25,242	-	17,927	115,977	66,791	(49,798)	-	199,206	الرصيد كما في 1 يناير 2023 إجمالي (الخسارة الشاملة) الدخل الشامل للفترة
24,149	(88)	24,237	-	25,076	(839)	(839)	-	-	-	-	-	-	-	-	
684,470	228	684,242	47,298	210,977	276,559	50,622	25,242	-	17,927	115,977	66,791	(49,798)	-	199,206	الرصيد كما في 31 مارس 2023
660,578	246	660,332	44,823	230,157	285,515	59,951	24,869	-	17,927	115,977	66,791	(99,369)	-	199,206	الرصيد كما في 1 يناير 2024 إجمالي (الخسارة الشاملة) الدخل الشامل للفترة
26,743	9	26,734	-	28,299	(1,565)	(1,565)	-	-	-	-	-	-	-	-	
687,321	255	687,066	44,823	258,456	283,950	58,386	24,869	-	17,927	115,977	66,791	(99,369)	-	199,206	الرصيد كما في 31 مارس 2024

اقترح أعضاء مجلس الإدارة توزيع أرباح نقدية بقيمة 25 فلس للسهم عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023 (31 ديسمبر 2022: 25 فلس للسهم). إن هذا الاقتراح خاضع لموافقة الجهات الرقابية والجمعية العمومية السنوية للمساهمين.

يتضمن إحتياطي تقييم استثمار، خسارة بمبلغ 5,517 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023 خسارة بمبلغ: 5,506 ألف دينار كويتي و 31 مارس 2023 خسارة بمبلغ: 5,502 ألف دينار كويتي) ناتجة عن ترجمة عملة أجنبية من استثمار البنك في شركة زميلة أجنبية.

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكتفة المجمع.

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس			
2023	2024		
ألف	ألف		
دينار كويتي	دينار كويتي	إيضاح	
26,357	29,690		<b>الأنشطة التشغيلية:</b>
			الربح قبل الضرائب والمساهمات
			تعديلات :
826	(1,176)	9	صافي (المعكوس) المحمل من مخصص انخفاض القيمة والمخصصات الأخرى
(567)	(498)		صافي أرباح الإستثمارات في أوراق مالية
836	974		خسارة فروقات تحويل عملة أجنبية لاستثمارات في أوراق مالية
61	104		استهلاك وإطفاء
27,513	29,094		التدفقات النقدية قبل التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية
			التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
(2,161)	(564)		سندات الخزانة والبنك المركزي
39,321	6,825		المستحق من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى
(64,284)	(182,097)		قروض وسلفيات
21,003	2,492		موجودات أخرى
96,462	44,612		المستحق إلى البنوك
(23,622)	15,119		المستحق إلى المؤسسات المالية الأخرى
25,495	91,588		ودائع العملاء
(7,285)	2,379		مطلوبات أخرى
112,442	9,448		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
			<b>الأنشطة الاستثمارية:</b>
33,366	72,181		المحصل من إستبعاد/ إستحقاق استثمارات في أوراق مالية
(7,732)	(9,636)		إقتناء استثمارات في أوراق مالية
501	501		إيرادات توزيعات أرباح من استثمارات في أوراق مالية
(44)	(183)		إقتناء عقارات ومعدات
26,091	62,863		صافي النقد الناتج من الأنشطة الاستثمارية
			<b>الأنشطة التمويلية:</b>
(53,201)	45,422		أموال مقترضة أخرى
(53,201)	45,422		صافي النقد الناتج من (المستخدم في) الأنشطة التمويلية
85,332	117,733		صافي الزيادة في النقد والأرصدة قصيرة الأجل
732,625	696,699		نقد وأرصدة قصيرة الأجل في 1 يناير
817,957	814,432	4	نقد وأرصدة قصيرة الأجل في 31 مارس

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

### 1. معلومات حول المجموعة

إن البنك التجاري الكويتي - ش.م.ك.ع. ("البنك")، هو شركة مساهمة عامة تأسس في دولة الكويت، ومسجل كمصرف لدى بنك الكويت المركزي ومدرج في بورصة الكويت. إن عنوان البريد المسجل للبنك هو: ص.ب: 2861، 13029 الصفاة، دولة الكويت.

إن البنك وشركته التابعة يشار إليهما معاً ("المجموعة") ضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة بناءً على قرار مجلس الإدارة بتاريخ 15 أبريل 2024.

تم عرض الأنشطة الأساسية للمجموعة في إيضاح 13.

### 2. السياسات المحاسبية المادية

(أ) تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "المعلومات المالية المرحلية" باستثناء ما هو مذكور في نقطة (ب) أدناه. إن السياسات المحاسبية المتبعة لإعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع السياسات المحاسبية المتبعة لإعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

(ب) تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً للتعليمات الصادرة عن بنك الكويت المركزي لمؤسسات الخدمات المالية في دولة الكويت. تتطلب هذه التعليمات، متضمنة التعميمات الصادرة عن بنك الكويت المركزي بشأن الإجراءات التنظيمية استجابة لفيروس كوفيد 19 ومراسلات بنك الكويت المركزي ذات الصلة، من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى التي ينظمها بنك الكويت المركزي تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية، مع التعديل التالي:

(1) احتساب مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) والمحددة وفقاً لقواعد البنك المركزي أو المخصصات وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي الخاصة، أيهما أعلى إلى جانب الأثار المترتبة على الإفصاحات المتعلقة بها.

يشار إلى الإطار أعلاه فيما يلي بـ "المعايير الدولية للتقارير المالية المعتمدة من قبل بنك الكويت المركزي لإستخدامها من قبل دولة الكويت".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإيضاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة مجمعة معده وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، ويجب قراءتها والبيانات المالية السنوية المجمعة كما في 31 ديسمبر 2023. بالإضافة إلى ذلك، فإن النتائج المرحلية المكثفة المجمعة لا تشير بالضرورة إلى النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

### المعايير والتفسيرات والتعديلات الصادرة والمطبقة من قبل المجموعة

لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معايير أو تفسيرات أو تعديلات كانت قد صدرت ولكن لم يبدأ سريانها بعد.

إن المعايير والتعديلات الجديدة الأخرى سارية المفعول على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2024، لم يكن لها أي تأثير مادي على المركز المالي أو أداء المجموعة.

### 3. الشركة التابعة

اسم الشركة	بلد التأسيس	النشاط الرئيسي	حصة الملكية %	
			31 مارس 2024	31 ديسمبر 2023 (مدقق)
شركة التجاري للوساطة المالية - ش.م.ك. (مقفلة)	الكويت	الوساطة المالية خدمات	98.16	98.16

4. نقد وأرصدة قصيرة الأجل

31 مارس 2023 ألف دينار كويتي	(مدقق) 31 ديسمبر 2023 ألف دينار كويتي	31 مارس 2024 ألف دينار كويتي
155,988	199,061	227,986
230,957	166,708	340,154
431,012	330,930	246,292
817,957	696,699	814,432
(41)	(52)	(51)
817,916	696,647	814,381

نقد وبنود نقدية  
أرصدة لدى بنك الكويت المركزي  
ودائع لدى البنوك تستحق خلال سبعة أيام

ناقصاً: مخصص الإنخفاض في القيمة (الخسائر الائتمانية المتوقعة)

5. المستحق من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى

31 مارس 2023 ألف دينار كويتي	(مدقق) 31 ديسمبر 2023 ألف دينار كويتي	31 مارس 2024 ألف دينار كويتي
366,963	251,862	246,439
(16)	(88)	(56)
366,947	251,774	246,383
74,714	146,693	145,277
-	48,000	48,000
(744)	(1,793)	(1,779)
73,970	192,900	191,498
440,917	444,674	437,881

إيداعات لدى البنوك  
ناقصاً: مخصص الإنخفاض في القيمة (الخسائر الائتمانية المتوقعة)

قروض وسلفيات للبنوك  
المبالغ المستحقة من مؤسسات مالية أخرى  
ناقصاً: مخصص الإنخفاض في القيمة

6. قروض وسلفيات

31 مارس 2023 ألف دينار كويتي	(مدقق) 31 ديسمبر 2023 ألف دينار كويتي	31 مارس 2024 ألف دينار كويتي
2,676,769	2,618,601	2,805,244
(189,091)	(188,560)	(190,424)
2,487,678	2,430,041	2,614,820

القروض والسلفيات  
ناقصاً: مخصص الإنخفاض في القيمة

يتم تحديد مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للتسهيلات الائتمانية وفقاً للخسائر الائتمانية المتوقعة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) والمحددة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي أو المخصصات المطلوبة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي الخاصة بتصنيف التسهيلات الائتمانية، أيهما أعلى.

إن المخصص المتاح للتسهيلات الائتمانية غير النقدية بمبلغ 50,947 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 55,523 ألف دينار كويتي و31 مارس 2023: 30,761 ألف دينار كويتي)، تم تصنيفه ضمن مطلوبات أخرى. بلغ إجمالي المخصصات المتاحة على التسهيلات الائتمانية (النقدية وغير النقدية) وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي الخاصة بتصنيف التسهيلات الائتمانية كما في 31 مارس 2024 مبلغ 241,371 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 244,083 ألف دينار كويتي و31 مارس 2023: 219,852 ألف دينار كويتي).

بلغ مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة على التسهيلات الائتمانية (النقدية وغير النقدية) المحددة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) 96,917 ألف دينار كويتي كما في 31 مارس 2024 (31 ديسمبر 2023: 99,327 ألف دينار كويتي و31 مارس 2023: 80,195 ألف دينار كويتي).

إن المخصصات المطلوبة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي الخاصة بتصنيف التسهيلات الائتمانية كانت أعلى من مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) والمحددة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي.

إن التحليل للتغيرات في إجمالي التسهيلات الائتمانية والخسائر الائتمانية المتوقعة ذات الصلة بناءً على أسس المراحل وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي مبينة أدناه:

**31 مارس 2024**

ألف دينار كويتي

إجمالي	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	
409,596	-	5,600	403,996	عليا
1,286,706	-	113,460	1,173,246	عادية
1,021,109	-	270,534	750,575	قياسية
87,833	-	9,197	78,636	مستحقة وغير منخفضة القيمة
-	-	-	-	منخفضة القيمة
<b>2,805,244</b>	-	<b>398,791</b>	<b>2,406,453</b>	التسهيلات الائتمانية النقدية
<b>2,409,054</b>	<b>42,948</b>	<b>164,264</b>	<b>2,201,842</b>	التسهيلات الائتمانية غير النقدية
<b>96,917</b>	<b>42,482</b>	<b>25,998</b>	<b>28,437</b>	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للتسهيلات الائتمانية

**31 ديسمبر 2023 (مدقق)**

ألف دينار كويتي

إجمالي	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	
374,420	-	3,856	370,564	عليا
1,177,839	-	96,372	1,081,467	عادية
958,423	-	263,337	695,086	قياسية
107,919	-	15,903	92,016	مستحقة وغير منخفضة القيمة
-	-	-	-	منخفضة القيمة
<b>2,618,601</b>	-	<b>379,468</b>	<b>2,239,133</b>	التسهيلات الائتمانية النقدية
<b>2,337,564</b>	<b>47,787</b>	<b>178,381</b>	<b>2,111,396</b>	التسهيلات الائتمانية غير النقدية
<b>99,327</b>	<b>47,199</b>	<b>29,516</b>	<b>22,612</b>	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للتسهيلات الائتمانية

**31 مارس 2023**

ألف دينار كويتي

إجمالي	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	
407,175	-	1,819	405,356	عليا
1,236,648	-	111,935	1,124,713	عادية
986,692	-	269,622	717,070	قياسية
46,254	-	9,264	36,990	مستحقة وغير منخفضة القيمة
-	-	-	-	منخفضة القيمة
<b>2,676,769</b>	-	<b>392,640</b>	<b>2,284,129</b>	التسهيلات الائتمانية النقدية
<b>2,927,920</b>	<b>23,017</b>	<b>232,457</b>	<b>2,672,446</b>	التسهيلات الائتمانية غير النقدية
<b>80,195</b>	<b>22,041</b>	<b>36,272</b>	<b>21,882</b>	مخصص خسائر ائتمانية متوقعة للتسهيلات الائتمانية



إن الحركة في الخسائر الإئتمانية المتوقعة للتسهيلات الإئتمانية هي كما يلي:

31 مارس 2024				
ألف دينار كويتي				
المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	
				الخسائر الإئتمانية
				المتوقعة كما في 1
99,327	47,200	29,515	22,612	يناير 2024
				المحول إلى المرحلة
-	-	(807)	807	الأولى
				المحول إلى المرحلة
-	-	58	(58)	الثانية
				المحول إلى المرحلة
-	-	-	-	الثالثة
				صافي المحمل
662	(1,643)	(2,769)	5,074	(المعكوس)
(3,074)	(3,074)	-	-	المشطوب
2	(1)	1	2	فروق تحويل
				الخسائر الإئتمانية
96,917	42,482	25,998	28,437	المتوقعة كما في
				31 مارس 2024

31 مارس 2023				
ألف دينار كويتي				
المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	
				الخسائر الإئتمانية
				المتوقعة كما في 1
82,548	21,974	35,889	24,685	يناير 2023
				المحول إلى المرحلة
-	-	(434)	434	الأولى
				المحول إلى المرحلة
-	-	57	(57)	الثانية
				المحول إلى المرحلة
-	6	-	(6)	الثالثة
				صافي المحمل
1,777	4,198	757	(3,178)	(المعكوس)
(4,139)	(4,139)	-	-	المشطوب
9	2	3	4	فروق تحويل
				الخسائر الإئتمانية
80,195	22,041	36,272	21,882	المتوقعة كما في
				31 مارس 2023

#### 7. استثمارات في أوراق مالية

قامت المجموعة بتحديد بعض أدوات الدين كأدوات تحوط، وذلك للتحوط من التغير في القيمة العادلة الناتجة عن التغير في سعر الفائدة السوقية. تستخدم المجموعة أدوات مقاصة أسعار الفائدة كأدوات تحوط حيث تقوم المجموعة بدفع فائدة ثابتة واستلام فائدة متغيرة.

استنادا إلى مطابقة الشروط الحرجة بين البنود المتحوط لها وأدوات التحوط، تم استنتاج أن التحوطات كانت فعالة.

بلغت القيمة الدفترية لأدوات الدين المحددة كبنود تحوط في 31 مارس 2024 مبلغ 200,262 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 255,340 ألف دينار كويتي و31 مارس 2023: 173,840 ألف دينار كويتي). وبلغ صافي ربح التغيير في القيمة العادلة لتلك الأدوات الناتجة عن تغير سعر الفائدة السوقية (المخاطر المحوطة) خلال الفترة مبلغ 467 ألف دينار كويتي (31 مارس 2023: خسارة 1,265 ألف دينار كويتي). تم الاعتراف بالتغير في القيمة العادلة الخاصة بالخطر المحوط خلال الفترة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

### 8. أموال مقترضة أخرى

تشمل الأموال المقترضة الأخرى الأوراق المالية المباعة بموجب إتفاقيات إعادة الشراء بمبلغ 153,733 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 149,229 ألف دينار كويتي و31 مارس 2023: 106,125 ألف دينار كويتي). تدخل المجموعة في معاملات الاقتراض المضمونة (اتفاقيات إعادة الشراء) في سياق نشاطها الطبيعي لأنشطتها التمويلية. يتم تقديم الضمانات في شكل أوراق مالية محتفظ بها في محفظة الأوراق المالية للاستثمارات. كما في 31 مارس 2024، بلغت القيمة العادلة للإستثمارات في أوراق مالية التي تم رهنها كضمان بموجب إتفاقية إعادة الشراء 164,891 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 160,025 ألف دينار كويتي و31 مارس 2023: 92,956 ألف دينار كويتي). تتم معاملة الاقتراض المضمون بموجب شروط موحدة معتادة ومألوفة لمثل هذه المعاملات.

تتضمن الأموال المقترضة الأخرى سندات الشريحة 2 المساندة بمبلغ 50,000 ألف دينار كويتي للفترة المنتهية في 31 مارس 2024 (31 ديسمبر 2023: 50,000 ألف دينار كويتي و31 مارس 2023: لا شيء) والتي تم إصدارها في سبتمبر 2023 وتحمل فائدة بنسبة 3% سنويا فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي، كأساس لا يقل عن 5%. ان تلك السندات غير مضمونة، قابلة للاستدعاء بشكل كلي وليس بشكل جزئي طبقا لرغبة البنك بعد 5 سنوات من تاريخ الإصدار، وتخضع لبعض الشروط وموافقة بنك الكويت المركزي.

### 9. صافي المعكوس (المحمل) من مخصص انخفاض القيمة والمخصصات الأخرى

بلغ صافي المعكوس من مخصص انخفاض القيمة والمخصصات الأخرى للفترة المنتهية في 31 مارس 2024 مبلغ 1,176 ألف دينار كويتي (31 مارس 2023: محمل بمبلغ 826 ألف دينار كويتي)، والذي يتمثل في مخصصات محددة وعامة ومخصصات أخرى مقابل قروض وسلفيات وموجودات مالية أخرى بعد مقاصتها جزئيا بالتخصيلات بمبلغ 7,619 ألف دينار كويتي (31 مارس 2023: 8,663 ألف دينار كويتي).

يتضمن مخصص انخفاض القيمة والمخصصات الأخرى المعكوس من خسائر إئتمانية متوقعة على موجودات مالية عدا القروض والسلفيات للفترة المنتهية في 31 مارس 2024، بمبلغ 1 ألف دينار كويتي (31 مارس 2023: 56 ألف دينار كويتي).

### 10. ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي البنك

تحتسب ربحية السهم الأساسية والمخفضة بتقسيم صافي ربح الفترة الخاص بمساهمي البنك على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة. الثلاثة أشهر المنتهية في

31 مارس		
2023	2024	
25,076	28,299	صافي ربح الفترة الخاص بمساهمي البنك (ألف دينار كويتي)
1,992,056	1,992,056	المتوسط المرجح للأسهم المصرح والمكتتب بها (العدد بالألف)
(100,140)	(199,134)	ناقصا: المتوسط المرجح لأسهم الخزينة المحتفظ بها (العدد بالألف)
1,891,916	1,792,922	
13.3	15.8	ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي البنك (فلس)

### 11. معاملات مع أطراف ذات صلة

إن أطرافا معينة ذات صلة (أعضاء مجلس الإدارة ومدراء في المجموعة وعائلاتهم وشركات يملكون حصصا رئيسية بها) كانوا خلال الفترة عملاء للمجموعة ضمن دورة العمل الطبيعية. إن مثل تلك المعاملات تم الموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة. إن الأرصدة في تاريخ بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع هي كالتالي:

31 مارس 2023			31 مارس 2024			
المبلغ ألف دينار كويتي	عدد الأفراد ذوى الصلة	عدد أعضاء المجلس / الجهاز التنفيذي	المبلغ ألف دينار كويتي	عدد الأفراد ذوى الصلة	عدد أعضاء المجلس / الجهاز التنفيذي	
2,091	3	3	270	2	3	أعضاء مجلس الإدارة
19	1	4	20	2	5	قروض
12,478	13	11	11,253	11	11	بطاقات ائتمان ودائع
1,479	2	32	1,784	4	44	الجهاز التنفيذي
45	-	29	52	1	46	قروض
1,778	35	43	2,052	47	62	بطاقات ائتمان ودائع
13,673	-	1	13,640	-	1	شركة زميلة ودائع
64	-	1	94	-	1	مساهمين رئيسيين ودائع

تتضمن إيرادات الفوائد ومصاريف الفوائد مبلغ 11 ألف دينار كويتي (31 مارس 2023: 45 ألف دينار كويتي) و317 ألف دينار كويتي (31 مارس 2023: 275 ألف دينار كويتي) على التوالي ضمن معاملات مع أطراف ذات صلة.  
إن تفاصيل مزايا الإدارة العليا المتضمنة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع، هي كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في  
31 مارس

2023 ألف دينار كويتي	2024 ألف دينار كويتي	
638	699	رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل
7	8	مزايا بعد التوظيف
71	63	مزايا نهاية الخدمة

12. القيم العادلة للأدوات المالية

تتمثل القيمة العادلة في القيمة التي سيتم إستلامها من بيع أصل أو تدفع لتحويل إلزام في معاملة إعتيادية بين أطراف السوق كما في تاريخ التقييم. إن القيم العادلة لجميع الأدوات المالية لا تختلف بشكل مادي عن قيمتها الدفترية. إن الموجودات والمطلوبات المالية ذات السيولة أو ذات الإستحقاق قصير الأجل (أقل من ثلاثة أشهر) تقارب قيمها الدفترية قيمها العادلة وتطبق على الودائع عند الطلب وحسابات التوفير ذات الاستحقاق غير المحدد والأدوات المالية ذات الأسعار المتغيرة.

تستخدم المجموعة الجدول الهرمي التالي لتحديد القيمة العادلة للموجودات المالية والإفصاح عنها من خلال أسلوب التقييم:

المستوى 1: الأسعار المسعرة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات المماثلة أو المطلوبات المماثلة.  
المستوى 2: التقنيات الأخرى والتي يمكن ملاحظة جميع مدخلاتها ذات التأثير الجوهرى على القيمة العادلة المسجلة أما بصورة مباشرة أو غير مباشرة.

المستوى 3: التقنيات التي تستخدم مدخلات ذات التأثير الجوهرى على القيمة العادلة المسجلة والتي لا تستند على معلومات السوق المعروضة.

إن الموجودات والمطلوبات المالية التي تم تحميلها بالتكلفة المطفاة لا تختلف قيمها الدفترية بشكل مادي عن قيمها العادلة حيث أن معظم الموجودات والمطلوبات المالية ذات فترات إستحقاق قصيرة أو تم إعادة تسعيرها مباشرة بناءً على حركة السوق بالنسبة لسعر الفائدة.

إن طريقة وتقنيات التقييم المستخدمة لهدف قياس القيمة العادلة لم تتغير مقارنة بالفترة السابقة.

إن الجدول التالي يبين تحليل الأدوات المالية المدرجة بالقيمة العادلة بالمستوى في الجدول الهرمي للقيمة العادلة:

31 مارس 2024

ألف دينار كويتي				
المجموع	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول	
211,102	-	10,840	200,262	أسهم دين
56,766	-	24,057	32,709	أسهم ملكية وأدوات مالية
267,868	-	34,897	232,971	
7,000	-	7,000	-	مشتقات الأدوات المالية (إيضاح 14)

31 ديسمبر 2023 (مدقق)

ألف دينار كويتي				
المجموع	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول	
274,541	-	9,791	264,750	أسهم دين
58,885	-	25,474	33,411	أسهم ملكية وأدوات مالية
333,426	-	35,265	298,161	
4,146	-	4,146	-	مشتقات الأدوات المالية (إيضاح 14)

31 مارس 2023

ألف دينار كويتي				
المجموع	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول	
298,392	-	10,379	288,013	أسهم دين
48,516	-	12,710	35,806	أسهم ملكية وأدوات مالية
346,908	-	23,089	323,819	
6,371	-	6,371	-	مشتقات الأدوات المالية (إيضاح 14)

لم يكن هناك تحويلات بين المستوى الأول والمستوى الثاني والمستوى الثالث للجدول الهرمي.

### 13. تحليل القطاعات

تمارس المجموعة أنشطة بنكية وخدمات الوساطة وأنشطة الاستثمار والتي تنقسم بين:  
أ. توفر الخدمات البنكية للشركات والأفراد مع مدى كامل من الإقراض والإيداع وخدمات بنكية ذات الصلة لشركات محلية ودولية وأشخاص منفردين.  
ب. تتألف الخزنة والاستثمار البنكي من سوق المال صرف العملات الأجنبية، سندات الخزنة، إدارة الأصول وخدمات الوساطة المالية.  
تراقب الإدارة النتائج التشغيلية لهذه القطاعات منفصلة، لغرض إتخاذ قرارات على أساس مؤشرات الأداء الرئيسية.

المجموع		ألف دينار كويتي		خدمات بنكية شركات وأفراد		
الثلاثة أشهر المنتهية في		خزينة وإستثمار بنكي		الثلاثة أشهر المنتهية في		
31 مارس		31 مارس		31 مارس		
2023	2024	2023	2024	2023	2024	
26,385	29,464	4,203	6,515	22,182	22,949	صافي إيرادات الفوائد
13,956	14,655	3,339	3,383	10,617	11,272	صافي إيرادات غير الفوائد
40,341	44,119	7,542	9,898	32,799	34,221	إيرادات التشغيل
						مخصص إنخفاض القيمة ومخصصات
(826)	1,176	(3,957)	(6,467)	3,131	7,643	أخرى محملة (معكوسة)
25,082	28,307	(4,156)	(5,426)	29,238	33,733	صافي ربح (خسارة) الفترة
4,380,028	4,404,695	1,806,778	1,667,691	2,573,250	2,737,004	الموجودات
3,695,558	3,717,374	1,954,748	1,915,618	1,740,810	1,801,756	المطلوبات

### 14. البنود خارج الميزانية العمومية والمطالبات القانونية

أ. الأدوات المالية ذات المبالغ التعاقدية:  
ضمن دورة العمل الطبيعية، تدخل المجموعة في التزامات بتوفير ائتمان للعملاء، وتمثل المبالغ التعاقدية لهذه الالتزامات المخاطر الائتمانية المترتبة على افتراض أن المبالغ سيتم تقديمها بالكامل، وأن الضمانات المقدمة لا قيمة لها. إن إجمالي المبالغ التعاقدية للالتزامات لا تعكس بالضرورة المتطلبات النقدية المستقبلية، حيث أنه في كثير من الحالات تنتهي هذه العقود بدون تمويل.

(1) الأدوات المالية ذات المبالغ التعاقدية وتمثل مخاطر الائتمان:

31 مارس 2023	31 ديسمبر 2023 (مدقق)	31 مارس 2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
106,869	121,936	94,490	قبولات مصرفية
154,643	127,989	178,870	إعتمادات مستندية
1,611,258	1,588,770	1,608,229	خطابات ضمان
1,024,389	443,346	476,518	خطوط ائتمان غير مسحوبة
2,897,159	2,282,041	2,358,107	

(2) الأدوات المالية ذات المبالغ التعاقدية أو الاسمية والمعرضة لمخاطر الائتمان:

ألف دينار كويتي			31 مارس 2024
القيمة الاسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	
353,567	228	2,524	عقود العملات الأجنبية - الأجلة
174,138	231	3,155	معاملات تبادل الفوائد (محتفظ بها كأدوات تحوط قيمة عادلة)
281,461	29,300	31,080	معاملات تبادل الفوائد (أخرى)
809,166	29,759	36,759	
ألف دينار كويتي			31 ديسمبر 2023 (مدقق)
القيمة الاسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	
164,933	637	504	عقود العملات الأجنبية - الأجلة
196,846	835	3,289	معاملات تبادل الفوائد (محتفظ بها كأدوات تحوط قيمة عادلة)
280,866	28,250	30,075	معاملات تبادل الفوائد (أخرى)
642,645	29,722	33,868	

ألف دينار كويتي			
القيمة الاسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	
99,384	1,345	1,326	31 مارس 2023
166,734	410	4,954	عقود العملات الأجنبية - الأجلة
238,508	26,074	27,920	معاملات تبادل الفوائد (محتفظ بها كأدوات تحوط قيمة عادلة)
504,626	27,829	34,200	معاملات تبادل الفوائد (أخرى)

إن المبلغ المعرض لمخاطر الإئتمان غير جوهري، ومحدد بالقيمة الاحلالية للأدوات المالية، والذي يمثل فقط جزءاً من المبالغ التعاقدية أو الاسمية المستخدمة لإظهار الكميات القائمة.

#### ب. مطالبات قانونية

كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، يوجد بعض المطالبات القانونية ضد المجموعة، وقد تم إحتساب مخصص لها بمبلغ 3,907 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 3,790 ألف دينار كويتي و31 مارس 2023: 4,392 ألف دينار كويتي).

#### 15. الأحداث الهامة

##### التغيرات في المعدلات المرجعية (أبيور)

إن تعرض موجودات ومطلوبات البنك المالية ذات السعر المتغير تتمثل بشكل رئيسي من لبيور الدولار الأمريكي، حيث تم الانتقال بنجاح الى السعر البديل "السعر المرجعي" باستثناء بعض العقود. سوف يتم الانتقال الى السعر المرجعي البديل على هذه العقود في تاريخ اعادة تحديد السعر.

##### عوامل أخرى

تراقب المجموعة بشكل فعال الأثر على الظروف المالية والسيولة والقوى العاملة الخاصة بها وسوف تتخذ التدابير اللازمة لاستمرارية الأعمال بما يتماشى مع تعليمات حكومة الكويت وبنك الكويت المركزي.

إدارة الرقابة المكتبية  
Off-Site Supervision Dept.

بنك الكويت المركزي  
CENTRAL BANK OF KUWAIT



الإشارة : 2406/105/2  
Ref. :

التاريخ : .....  
الموافق : ٢٠٢٤ مايو ٢٠

المحترم  
الفاضلة رئيس الجهاز التنفيذي  
البنك التجاري الكويتي

تحية طيبة وبعد،

بالإشارة إلى كتاب مصرفكم المؤرخ 2024/4/16 والمرفق به البيانات المالية المرحلية  
المجمعة لمصرفكم عن الفترة من 2024/1/1 حتى 2024/3/31. وعطفاً على الإيضاحات  
والبيانات التفصيلية الواردة إلينا في هذا الشأن والتي كان آخرها بتاريخ 2024/4/29.

نفيدكم بأن بنك الكويت المركزي قد أحيط علماً بما جاء في البيانات المشار إليها. وعليه  
فإنه يمكنكم اتخاذ كافة الإجراءات الضرورية المتبعة في مثل هذا الخصوص.

مع أطيب التمنيات،،،

د. محمد بدر الخميس  
مدير إدارة الرقابة المكتبية

- نسخة إلى بورصة الكويت .

